
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 2  d e l  1 6 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 5  d el   1 6/0 5/2 0 1 9

O g g e t t o: Ac q ui s t o  d i  m e z z o  a u t o c a b i n a t o  a t tr e z z a t o  c o n  
p i a t t af or m a  a e r e a  p e r  i l  s e rviz i o  d i  i l l u m i n a z i o n e  
p u b bl i c a  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  a  s e g u i t o  d i  
Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d i  
Co n s i p  - Affid a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a .



ACQUISTO DI MEZZO AUTOCABINATO ATTREZZATO CON PIATTAFORMA AEREA 
PER  IL  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI  CARPI  A 
SEGUITO DI RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP – 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamata la determinazione Dirigenziale n. 1016 del 21.12.2018 ad oggetto “Acquisto di 
un  mezzo  autocabinato  attrezzato  con  piattaforma  aerea  da  assegnare  al  Servizio 
Illuminazione Pubblica del Comune di Carpi – Autorizzazione a contrattare per procedura 
negoziata mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA)”;

Considerato che:
� Con determinazione dirigenziale n. 1016/2018 di cui sopra si approvava l’indizione di 

una Richiesta di Offerta da effettuarsi sul Mercato Elettronico di Consip per l’acquisto 
di  un mezzo dotato di  piattaforma aerea da assegnare al  Servizio di  Illuminazione 
Pubblica,  di  colore  bianco,  nuovo  di  fabbrica  con  le  dotazioni  di  serie  e  le 
caratteristiche minime indicate all’articolo del relativo capitolato d’oneri;

� In esecuzione alla predetta determina è stata indetta sul MEPA la Richiesta di Offerta 
n. 2189246 prevedendo l’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’articolo 95 comma 4, letera b) del D.Lgs 50/2016;

� La verifica di conformità è stata stabilita nella modalità ex-ante ovvero dopo la verifica 
della documentazione amministrativa e prima dell’apertura della busta economica;

� L’importo a base di gara è stato fissato in Euro 48.000,00 a cui, oltre all’IVA, sono da 
aggiungere le  spese dovute in  forza di  Legge per  l’acquisto di  automezzi  (I.P.T e 
P.F.U.);

� Sono state  invitate  a  partecipare  alla  predetta  gara  tutte  le  ditte  iscritte  al  Bando 
“Veicoli e forniture per mobilità” – Sottocategoria 7 Veicoli Speciali contenente i CPV 
inerenti la fornitura di Autoscale ed Autoveicoli con piattaforma ad elevazione”;

� Alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte è pervenuta solamente la 
proposta della Ditta Oesseservice Group srl – Via Sallemi, 107 – 93100 Caltanissetta 
– C.F. P.IVA 01930630858;

� Sono  state  effettuate  le  opportune  verifiche  di  legge  inerenti  l’ammissibilità  alla 
partecipazione alla gara sia mediante l’esame della documentazione presentata dalla 
ditta  nella  busta amministrativa,  che attraverso  l’apposita  piattaforma AVCPASS di 
ANAC e non sono emersi motivi di esclusione secondo quanto prescritto dall’articolo 
80 del D.Lgs 50/2016;

� La Ditta Oesseservice Group è stata ammessa a partecipare alla gara, così come 
indicato nel verbale di ammissione/esclusione prot. 10132 del 28.2.2019;

� L’esame dell’offerta tecnica ha comportato la richiesta di precisazioni e delucidazioni 
che sono state fornite dalla Ditta (prot. 28661/2019 agli atti ed altra documentazione 
caricata sulla piattaforma ME.PA);

� Si è inoltre reso necessario effettuare il sopralluogo presso la Ditta produttrice della 
piattaforma e l’esito è stato positivo, giusta la comunicazione del Responsabile del  
Servizio Manutenzione e Patrimonio del Settore A3 LL.PP. Prot. 28661;

� A seguito  di  tali  verifiche,  la  proposta tecnica è risultata  conforme e pertanto con 
comunicazione  del  16.5.2019  effettuata  sul  MEPA,  sono  stati  indicati  alla  Ditta 



ammessa alla gara, i termini per l’apertura della busta economica (16 maggio 2019);
� Le risultanze dell’Offerta Economica presentata dalla Ditta Oesseservice Group srl 

sono le seguenti (costi IVA esclusa):

- Cos to  Auto m ezzo n uovo di fabb rica  do t a to  di  pi a t t afo r m a  Aer e a E u r o   
  4 4.6 00,00

- M e s s a  in  s t r a d a  e d  al t r e  s p e s e E u ro  
3 0 0,00

TOTALE COSTO AUTOMEZZO E ur o  
4 4 . 9 0 0 , 0 0

- Alt ri on e ri  a  c a rico d ell’acq ui r e n t e:
- I.P.T. e  P.F.U. E u ro    

7 0 0,00
TOTALE OF FERTA (imponibile) E ur o  
4 5 . 6 0 0 , 0 0

Constatato che:
� L’offerta economica risulta regolare e presenta un ribasso sul prezzo a base di gara 

riferito al solo costo dell’automezzo attrezzato pari ad Euro 3.100,00 corrispondente al 
6,458%.

� Le spese per I.P.T. e P.F.U dovute in forza di legge ammontano ad Euro 700,00;
� Sono inoltre stati indicati i costi aziendali per la sicurezza e per la manodopera, così 

come previsto dal D.Lgs. 50/2016;
� L’offerta risulta regolare e completa;

Vista la proposta di aggiudicazione relativa alla gara in oggetto, redatta al Dirigente dei  
Servizi Finanziari del Comune di Carpi Dr.Antonio Castelli che propone l’affidamento della 
fornitura  del  mezzo  autocabinato  attrezzato  con  piattaforma  aerea  per  il  Servizio  di 
Illuminazione  Pubblica  del  Comune  di  Carpi  alla  Ditta  Oesseservice  Group  srl  per 
l’importo complessivo di Euro 45.600,00 + IVA;

Richiamato quanto  previsto  all’articolo  8  del  relativo  capitolato  d’oneri  “Si  procederà 
all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purchè  idonea,  ai  sensi 
dell’articolo 69 del R.D. n. 827/1924”;

Tenuto conto che:
� La  spesa  complessiva  per  l’acquisto  dell’automezzo  cabinato  e  attrezzato  con 

piattaforma ammonta ad Euro 55.632,00 IVA compresa;
� Con determinazione Dirigenziale n. 1016/2018 di cui sopra si prenotava la spesa di  

Euro 59.990,00 per l’acquisto in oggetto (impegno n. 1744/2018);
� Occorre  rendere  definitivo  detto  impegno  e  rilevare  l’economia  di  spesa  di  Euro 

4.358,00;

Confermato che ad oggi non vi sono convenzioni attive inerenti l’oggetto stipulate in virtù 
dell’articolo 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge  
266/2005;

Preso atto:
� Dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione 

da  Consip  (MePA)  o  da  altre  Centrali  di  Committenza  regionali,  nel  rispetto  dei 



parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, 
convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti  stipulati  in violazione di  
suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i  ed  
in particolare i seguenti articoli:
� N. 29 sui principi in materia di trasparenza;
� N. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 14 inerente la 

forma  del  contratto  che  verrà  effettuata  in  modalità  elettronica  sulla  piattaforma 
S.A.T.E.R. di Intercent-Er;

� N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� N. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
� L’articolo 36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia 

inferiori  ad  Euro  40.000,00 che ammette  “l’affidamento  diretto  anche senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici”;

� L’articolo 37, comma 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa” e  autorizza  l’acquisizione  autonoma e  diretta  di  beni  e 
servizi anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai  
soggetti aggregatori”,  purchè le stazioni appaltanti siano in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

� L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato  che  il  Comune di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  qualificata  in  quanto 
iscritta all’AUSA (codice 0000166117);

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.   147   bis   relativamente   al   controllo   di   regolarità 

amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della 

gestione del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di 

spese”
6. Articolo  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende 

esplicitato nelle considerazioni effettuate con determinazione 1225/2017 
di cui sopra;

� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 



degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
� Articolo  26,  della  legge 488/1999,  in  particolare il  Comma 3 relativo alla  facoltà  di  

aderire alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero 
l’obbligo  per  le  stesse amm.ni  di  utilizzarne i  parametri  di  qualità  e  di  prezzo per 
l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

� L’articolo 1 del D.L 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
1. dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
2. degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  messi  a 

disposizione da CONSIP spa;
� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i  contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  relativo alla 
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

� La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge  Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio 
ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

� L’articolo  23  ter  della  Legge  114  del  11.8.2014  “conversione  in  Legge,  con 
modificazioni,  del  Decreto-Legge  24.6.2014,  n.  90  –  Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 
seguenti;

Richiamato inoltre:
� Il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Carpi  approvato  con  delibera  del 

Consiglio Comunale 165 del 14.12.2017;
� Il  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  148  del 

22.12.2015;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria:
� Delibera  di  Consiglio  n.  19  del  28.2.2019  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”;
� Delibera  di  Consiglio  n.  23  del  28.2.2019,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 5.3.2019, avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021” e successive modifiche ed integrazioni;



Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)di provvedere   all’acquisto di  un mezzo autocabinato attrezzato con piattaforma 
aerea da assegnare al  Servizio  Illuminazione Pubblica del  Comune di  Carpi  così 
come specificato in premessa;

b)di recepire   gli esiti della Richiesta di Offerta effettuata sul Mercato Elettronico di 
CONSIP (MEPA) riportati nella Proposta di Aggiudicazione, dalle quale si evince che 
la  migliore  offerta  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  (ai  sensi  dell’articolo  95, 
comma  4,  lettera  b),  è  la  proposta  della  Ditta  OESSESERVICE  GROUP  srl  di 
Caltanissetta;

c)di  aggiudicare pertanto  la  fornitura  alla  Ditta  OESSESERVICE  GROUP  srl  di 
Caltanissetta – Via Sallemi, 107 – C.F. P.IVA 01930630858 per l’importo contrattuale 
di Euro 44.900,00 + IVA al quale sono da aggiungersi le spese per I.P.T. e P.F.U.  per 
un totale di Euro 45.600,00 (imponibile);

d)Di approvare i seguenti allegati afferenti le risultanze della gara, allegati al presente 
atto quale parte integrante:

N. 1) Verbale di Ammissione/esclusione del 28.2.2019 prot. 10132/2019; 
N. 2) Proposta di Aggiudicazione del 16.5.2019 prot. 28955/2019;

e)Di prendere atto  del ribasso d’asta sull’importo a base di gara per il costo del solo 
automezzo attrezzato (senza IPT e PFU) del 6,458% pari ad Euro 3.100,00;

f)Di  dare atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  55.632,00  trova  copertura 
sull’impegno di spesa n. 1744/2018 prenotato alla voce 4950.00.08 “Acquisto di beni 
mobili,  macchine,  attrezzature”,  sul  quale  occorre  rilevare  l’economia  di  spesa di 
Euro 4.358,00;

 
g)di dare atto che:

� Il CIG relativo alla Richiesta di Offerta per l’acquisto di cui al presente atto è il  
numero 7743196F77;

� Il contratto di fornitura derivante dal presente atto sarà sottoscritto digitalmente 
dal Punto Ordinante mediante stipula  sul portale “Acquistinretepa” di CONSIP e 
sarà soggetto alle clausole stabilite nel relativo capitolato;

� I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese di cui al presente atto, saranno 
responsabili sia delle  informazioni  rilasciate al fornitore  relativamente  ai  conti  
dedicati, che dell’indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui sopra 
che saranno tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione;

h)di ottemperare:
� Nella gestione dei contratti derivanti di cui al presente atto, a quanto prescritto 



dalla normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  (Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 

N° 187 e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
3. All’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  N.  33/2013   e  ss.mm.ii.  disponendo  la 

pubblicazione in formato tabellare dei dati  di  cui al  presente atto,  sul sito 
internet  dell’Ente  “www.Carpidiem.it”  –  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  Sottosezione  Bandi  e  Contratti,  Atti  delle  Amministrazioni 
Aggiudicatici  e degli  Enti  Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – 
Risultati delle procedure di affidamento – Esiti di gara – Servizi e Forniture, 
– anno 2019 ed anche mediante collegamento alla determina a contrattare n. 
1016/2018, così come specificato nella check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione allegata al presente atto;

4. A quanto disposto dall’art.  1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità  2015)"  in  termini  di  Scissione dei  pagamenti  (split  payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

i) Di dare atto che il Responsabile di Procedimento  è il Dirigente del Settore Servizi  
Finanziari Dr. Antonio Castelli.



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  di  m ezzo a u toc a bin a to  a t t r ezza to  co n  pia t t afo r m a  a e r e a  p e r  il s e rvizio di  
illu min azion e  p u b blic a  d el  Co m u n e  di  Ca r pi a  s e g ui to  di  Richie s t a  di  Offe r t a  s ul  M e r c a to  
Ele t t ro nico  di  Consip  - Affida m e n to  d ella  for ni t u r a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   372  DEL 16/05/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 6/05/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  d i  m e z z o  a u t o c a b i n a t o  a t tr e z z a t o  c o n  p i a t t a f or m a  a er e a  p er  i l  
s e rviz i o  d i  i l l u m i n a z i o n e  p u b b l i c a  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  a  s e g u i t o  d i  
Ri c h i e s t a  d i  Off er t a  s u l  M er c a t o  El e t tr o n i c o  d i  Co n s i p  - Affid a m e n t o  d e l l a  
f or n i t ur a.  ” ,  n°  3 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 6/05/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


